³ Die quadam... cum dilectum sum mente devota et anxie quæreret et non posset invenire, cœpit cogitare... Desiderans hoc ab aliquo sancto fratre audire... MS. Bolland. Brux.

• maîtresse ; si tu veux être ma servante , moi je serai ta dame ¹. »
 Élisabeth n'osant se croire digne de tant d'honneur, dit : « Mais
 • qui êtes-vous , qui me demandez pour élève et pour servante ². »
 Marie répondit aussitôt : « Je suis la mère du Dieu vivant , et je te
 • dis qu'il n'y a point de moine qui puisse mieux t'instruire là-des-
 • sus que moi ³. » A ces mots , Élisabeth joignit les mains et les
 étendit vers la mère des miséricordes , qui les prit entre les siennes
 et lui dit : « Si tu veux être ma fille , moi je veux être ta mère ; et
 • quand tu seras bien instruite et obéissante comme une bonne
 • élève , une servante fidèle et une fille dévouée , je te remettrai
 • entre les mains de mon fils. Evite toutes les discussions , et ferme
 • les oreilles à toutes les injures qu'on dit de toi. Souviens-toi enfin
 • que mon fils s'est enfui de la terre d'Égypte pour échapper aux
 • embûches d'Hérode ⁴. »

Cependant une si éclatante faveur ne suffit point pour tranquilliser
 complètement Élisabeth ; sa défiance d'elle-même ne fit qu'augmen-
 ter ; mais la mère qui l'avait si généreusement adoptée ne devait
 plus l'abandonner. Le jour de sainte Agathe (5 février ⁵), comme elle
 pleurait amèrement sa désobéissance aux instructions de sa divine
 maîtresse , cette douce consolatrice se trouva tout-à-coup à ses côtés ,
 et lui dit : « O ma fille ! pourquoi cette violente affliction ? je ne t'ai
 • pas choisie pour ma fille afin de te faire tant de mal ; ne te déses-
 • père pas parce que tu n'as pas pleinement observé mes préceptes ;
 • je savais bien d'avance que tu y manquerais. Dis une fois ma sa-
 • lutation , et cette offense te sera entièrement remise ⁶. »

¹ Si vis esse mea discipula , ego ero tua
 magistra : si vis esse mea ancilla , ego ero
 tua domina. Ibid.

² Quæ es tu quæ me petis in discipu-
 lam et ancillam ? Ibid.

³ Ego sum mater Filii Dei vivi et dico
 tibi quod nullus frater est qui de eo te
 sciat melius informare. Ibid.

⁴ Illa manus junxit et perrexit quas in-
 ter suas recepit B. Virgo... « Si vis esse
 filia ego volo esse tua mater et quando eris
 bene instructa... ego te mittam in manus

filii mei. Fuge contentiones... Recordare
 quod filius meus , etc. Ibid.

⁵ Probablement de l'année 1228.

⁶ In festo sanctæ Agathæ dum amaris-
 sime fletet... Adfuit sibi vigilantî dulcis-
 sîma consolatrix et dixit : « O filia mea
 quare te vehementer affligis ? Non enim te
 elegi in filiam , ut te offendum ne des-
 peres.... ego enim bene sciebam quod in
 ipsis offenderes. Sed dic semel meam sa-
 lutationem , etc. MS. Bolland. Bruxell.